
Determina Dirigenziale N.48/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.48/2019

Oggetto: Fornitura di materiale edile per effettuare piccoli
interventi di riparazione  presso gli edifici
comunali  e rete stradale comunale. Impegno spesa.
CIG:Z9826F4F28

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre
2018, che differisce al 28 febbraio 2019 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2019/2021.



Determina Dirigenziale N.48/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

l’Amministrazione comunale gestisce in economia i piccoli lavori: edili, elettrici, igienico sanitarida

effettuarsi presso gli edifici comunali e riparazioni buche stradali di lieve entità medinate personale

operaio alle dipendenze di questo comune;

gli  operai  comunali  hanno  manifestato  la  necessità  di  provvedere  all’acquisto di  materiale edile

necessario per l’esecuzione degli interventi manutentivi  loro affidati. 

Ravvisata, pertanto, la necessità e l'urgenza di acquistare idoneo materiale edile per effettuare piccoli

interventi di riparazione  con  l'intento  di garantire la funzionalità delle stesse.

Considerato che la fornitura dei vari materiali edili sono necessariamente:

- da effettuarsi in tempi brevi, in quanto le riparazioni da eseguire  rivestono carattere di urgenza;

- di scarsa quantità per singola voce (es: ridotto numero pezzi, modesta quantità di prodotto), dato che

per la maggior parte si tratta di modesti e puntuali interventi di riparazione.

Ritenuto corretto il ricorso al sistema della trattativa privata diretta, che consente di coniugare celerità

ed economicità nell’affidamento del servizio, giuste le disposizioni dell’art. 

nonché dell’art. 36 del D.Lgs.18/04/2016, n. 50 che per acquisiti in economia di servizi o forniture

inferiori a € 40.000,00 consente l’affidamento diretto.

Sentita in merito la ditta L.A. COMEDIL S.rl. con sede in Fonte Nuova (Rm), Via Fonte Lagrimosa,

n.91 con P.I. 01553981000 la quale ha dato immediata disponibilità per la fornitura di cui trattasi e

con nota registrata al prot. n.1771 del 31.01.19, ha fatto pervenire apposito preventivo per un importo

totale di € 805,47 oltre € 177,20 IVA 22% per complessivi € 982,67.

Rilevato che con riguardo agli strumenti elettronici di acquisto il comma 130 della legge 30 dicembre

2018, n. 145 ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 prevedendo che

non sussiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di



Determina Dirigenziale N.48/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

importo inferiore a euro 5.000, la procedura di approvvigionamento può essere portata a termine

secondo la metodologia ordinaria, ossia senza avvalersi degli strumenti elettronici di acquisto.

Rilevato che la ditta L.A. COMEDIL S.rl. con sede in Fonte Nuova (Rm), Via Fonte Lagrimosa, n.91

con P.IVA 01553981000 è in possesso dei requisiti previsti dalla legge, come risulta dalla

documentazione agli atti e dal DURC acquisito d’ufficio in data 31.01.19.

Atteso che in data 31.01.19 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è:

Z9826F4F28.

Visto il  decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot.26342 del 28.12.18 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova.

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 è stato differito al

31/03/2019.

Dato atto che con il differimento del termine di approvazione dei bilancio di previsione 2019-2021 è

autorizzato l’esercizio provvisorio per i primi tre mesi.

Considerato che l’esercizio provvisorio è disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.8 del

principio contabile concernente la contabilità finanziaria (allegato 4.2 al decreto 118/2011).

Precisato che in caso di esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel

bilancio pluriennale autorizzato 2018-2020 per l’annualità 2019, riclassificata secondo lo schema di

cui al decreto 118/2011.

Dato atto che in tal caso i comuni possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese

correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo

bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente

regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto il vigente regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;



Determina Dirigenziale N.48/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto Il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

Ritenuto quindi di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le ragioni ed alle condizioni meglio specificate in premessa, alla ditta L.A.

COMEDIL S.rl. con sede in Fonte Nuova (Rm), Via Fonte Lagrimosa, n.91 con P.IVA 01553981000,

l'incarico per la fornitura di materiali edili per effettuare interventi di lieve entità presso gli edifici

comunali e rete stradale comuanle  al prezzo di € 805,47 oltre IVA 22% per complessivi € 982,47 

come da offerta prot. n.1771 del 31.01.19 agli atti;

2. di impegnare la spesa di cui al precedente punto 1) pari ad € 982,47 IVA 22% compresa al capitolo

1005.13.007 impegno contabile n.270 del Bilancio di previsione 2019 in esercizio provvisorio dando

atto che la spesa sarà esigibile entro il 31 dicembre 2019;

3. di precisare che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale ed equivale a conferma d'ordine;

4. di stabilire che il presente provvedimento sarà immediatamente revocato nel caso in cui

emergessero irregolarità dalla verifica dei requisiti dichiarati dall'affidatario del contratto;

5. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di comunicare alla ditta L.A. COMEDIL S.rl. dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.48/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

     P.O.  Geom. Ottaviano Rossi

                                                                                                           Il Dirigente del Settore III -OO.PP.

Arch. Fulvio E. Bernardo 


